
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N. 118  del  20.09.2011  
 

 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di settembre, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

“Difesa dell’arenile di Sorso mediante posa di elementi in tessuto di 
polipropilene”. Approvazione Studio di Fattibilità. 



L A G I U N T A 
 
PREMESSO che l’amministrazione comunale di Sorso, intendeva verificare la fattibilità della 
realizzazione di un progetto per la difesa dell’arenile sulla fascia costiera, mediante la posa di elementi 
in tessuto di polipropilene riempiti di sabbia autoctona, al fine di ottenere uno strumento progettuale 
che gli consentisse di attivarsi per la richiesta di finanziamenti, siano essi regionali, statali o 
comunitari; 
 
CONSIDERATO che lo studio dell’intervento consisteva nell’esame della documentazione esistente 
negli archivi comunali e particolarmente mirata all’individuazione di elementi relativi a rilievi 
batimetrici ed esami granulometrici e mineralogici delle sabbie presenti nella zona a mare interessata 
dalla progettazione e propedeutici alla progettazione stessa. Nello studio dell’intervento erano 
compresi sopralluoghi sul sito dell’intervento e le verifiche della attuale situazione del litorale costiero 
in erosione; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, per carenza di organico interno, ha dovuto 
esternalizzare l’incarico professionale in oggetto, e che pertanto è risultato necessario affidare 
l’incarico ad un professionista esterno con idonea esperienza e capacità professionale (ex art. 90 
comma 6 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.);  
 
VISTO l’elenco dei professionisti istituito con Determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 3 del 
28.01.2011;  
 
INDIVIDUATO nell’elenco di cui sopra il professionista Ingegnere Franco FERRANDO nato a 
Alassio (SV) il 01.07.1946, con studio in Albenga (SV) Via N. Sauro 120/24, C.F. 
FRRFNC46LO1A122N P.IVA 01145880090, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Savona al n° 474, dotato della necessaria esperienza tecnica, amministrativa e organizzativa; 
 
ACCERTATO che il nominativo del professionista sopra indicato è stato individuato nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità , trasparenza e rotazione; 
 
VISTO che è stato affidato al professionista Ingegner Franco FERRANDO, come sopra individuato, 
l’incarico professionale in oggetto come da convenzione allegata alla Determinazione Dirigenziale 
n.38 del 19/05/2011; 
 
VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento Ing. Marco Delrio, lo Studio di Fattibilità in 
questione, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 207/2010 e, ritenuto lo stesso rispondente e conforme alle 
specifiche disposizioni funzionali e tecniche stabilite dall’Amministrazione ed in sintonia con gli 
obiettivi prefissati ed i costi di realizzazione preventivati; 
 
TENUTO conto che l’esecuzione dei lavori non comporta espropriazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.lgs. n° 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 

− Di Approvare lo Studio di Fattibilità. 
 
 
 





Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 23 settembre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 514 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   23 settembre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  23 settembre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   23  Settembre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ___________________ _______________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 23 Settembre  2 011  
Il Segretario Generale 

 

__________________ 
(Dott. Antonino Puledda) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


